Nagyságodnak minden jó akarattal szolgál 
Bethlen Gábor. 

(Miscellanea.) 

Gratiano Gáspár portai meghízott Bethlen Gábornak. Heimburg, 1 6 1 7 . 
jun. 1. 

Illustrissime Domine Domine et Amice mihi plurimum 
obseruande. Seruitiorum nostrorum promptissima oblatione prae-
missa. 

Literae Illustrissimae ac Excellentissimae Dominationis 
Yestrae decima septima praeterlapsi mensis exaratae, mihique 
ab illius Secretano redditae ultima eiusdem, inuenerunt me in 
hac Ciuitate Hamburgensi, in qua per aliquot dies commoratus 
sum, expectans reditum Domini Caesaris Galli e Praga summo 
cum desiderio. Cumque ex eisdem et ab eodem Secretarlo suo 
oretenus de 111. ac Exc. D. Yestrae syncera erga me animi 
propensione certior factus fuerim, intellexerimque omnia illius 
studia in eo versari, ut res sui Transiluanici regni cum eiusdem 
ac vicinarum prouinciarum quiete aliquo modo componantur, 
hoc 111. ac Exc. D. Yestrae affirmare possum, me omni solicitu-
dine ac diligentia operám daturum, ut ea, quae in instructione 
ab Excelsa Porta Potentissimi Turcarum Imperatoris, domini 
mei, mihi demandata fuerunt, pro utriusque partis commodo, ac 
contractae amicitiae conseruatione et augmento, stabiliantur ac 
consolidentur. Frustra enim hinc inde per tot temporis spatium 
elaboratum esset, si etiam de vicinis prouincijs, pro quibus et ali-
quando possint noua in preiudicium initi foederis oriri dissidia, 
ratio habenda non esset, atque omnipotentis Dei gratia spero, 
quod omnia optimum ac foelicem euentum habitlira sint. 

Quoad legatos 111. ac Exc. D. Yestrae ad Tyrnauiensem 
tractatum mittendos, si mihi eos alloquencli concessa fuerit facul-
tas, non deero omnia pro mei ingenij habilitate documenta aQ 
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monita eisdem subministare, quae ad huius almae pacis firmita-
tem et stabiliorem conseruationem mihi necessaria videbuntur ; 
et omni occasione studebo, ut me rerum suarum adiutorem et 
promotorem agnoscat. Quibus quidem in his partibus, ut meum 
esset desiderium, iuuare potero ; dum ad Portám rediero, ope-
rám dabo, ne 111. ac Cels. D. Yestra in relationibus ibi per me 
faciendis promptiorem, autmeliorem pro illius commodo ac emo-
lumento animimi ac uoluntatem desiderare possit. 

De fauoribus autem et gratijs, quibus Dominationis Yestrae 
Illustrisssima Excellentia prosequitur, ut audio, patrem, anti-
quum amieum meum Stephanum Srim, eidem gratias quam plu-
rimas ago, et cupio ut habita ratione intercessionis meae illuni 
et commendatimi habere et protegere velit, imitaturus Turcarum 
Potentissimuni Imperatorem nostrum, qui non solum similes 
patitur sacerdotes in regnis ac prouincijs suis, verum etiam illos 
ab omni uiolatione ac molestia defendit atque tuetur, facturus 
in hoc mihi rem gratissimam et omni officiorum genere recom-
pensandam. Reliqua, ne ultra progrediar, ab ipsomet Secretano 
suo uberius intelliget. Ego enim 111. ac Exc. Dom. Yestram 
bene et. foeliciter ualere opto. Datum Hamburgi die 1. Juny 
Anno 1617. 

Illustrissimae Celsitudinis Yestrae amicus 
Caspar Gratianus Dux Naxiae. 

Czim : Illustrissimo ac Excellentissimo Domino Domino Gabrieli 
Betthlemmio Transsyluaniae Principi, ac Siculorum Corniti, Domino et 
Amico mihi plurimum colendissimo. 

(Cancellaria Trans.) 

II. Mátyás Bethlen Gábornak. Prága, 1 6 1 7 . jun. 9. 

Matthias Dei gratia Electus Romanorum Imperator sem-
per Augustus, ac Germaniae, Hungáriáé Bohemiae Rex etc. 

Speetabilis ac Magnifice sincere nobis dilecte. Receptis 
ijs literis publicae fidei et assecurationis, quae ante inchoationem 
tractatus Tyrnauiam destinati praemitti debuerant, declaratio-
nes, quas Synceritas Yestra erga almam pacem, cuius desiderium 
ac simul Studium tum per literas tum per nuncium profitetur, 
clementer nobis probatae sunt. E t vero ex re fiet omnino, si salu-
tare hoc consilium, quod non nisi syncere coli iuuat, non secus 
ab inquietioribus subditis, qui diuersis motibus ob studia par-
tium hactenus identidem tumultuabantur, religiosius obseruetur. 
Fiet siquidem hoc pacto, ut dum a ciuilibus dissidijs abstinebi-
tur, determinationes quoque eae, quae pro tranquillitate et secu-
ritate publica circa pacis tractatus et conclusiones suscipientur, 
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firmius foeliciusque stabiliantur ; id quod coeptum cum iam 
antea fuerit, futura tractatione optate perfìcienda operali debet. 
Synceritati itaque Yestrae erit, ut in hac pacis imitatione conse-
ctanda atque intento sibi proposito perseueret, gentesque eidem 
subditas in officio continendo, legatos cum debitis ad agendum, 
tractandum et concludendum instructos, quos nimirum missuros 
sese offert, iter susceptum accelerare, itaque constitutis loco et 
tempore adesse iubeat. Cui nos in reliquo benignitatem nostram 
offerimus. Datum in Arce nostra Regia Pragensi die 9. Mensis 
Juni j Anno 1617. 

Czim : Spectabili ac Magnifico Gabrieli Bettblen etc. Syneere 
nobis dileeto. 

(Cancellarla Trans.) 

Kiesel bibornok Bethlen Gábornak. Prága, 1617 . jun. 9. 

Illustrissime Domine, Domine obseruandissime. 
Literas Illustrissimae Dominationis Yestrae, quas per Se-

cretarium proprium transmisit, accepi. Equidem spe firma teneor 
Commissarios Yestrae 111. Dominationis de omnium eorum, de 
quibus bic sufficienter informati et edocti sunt, praesertim in 
causa literarum a Sua Maiestate Sacratissima exaratarum, fide-
lem relationem Yestrae Illustr. Dominationi fecisse. Nani si 
consideretur tempus illud, quo Lippa Turcis tradita est, Maie-
stasque Sua certe assecurabatur ab aliquibus, fore tandem, ut 
similiter cum Yaradino agatur, tametsi difficulter, necessario 
tamen in literas a Yestra 111. Dominationi interceptas tali forma, 
conditionibus observationibusque. exarandas consentire debuit. 
Ytrum enim traditio propugnaculi Lippae tractationi Tyrna-
uiensi corresponderet, et an non tunc temporis plura metuenda 
fuerant, prudenti Yestrae 111. Dominationis iudicio discutiendum 
relinquo ; imo licet maiora Maiestas Sacratissima rebus sic 
stantibus attentasse!. 

Quae Alij Passa cum Domino Homonaij, Balassij, alijsque 
tractauit, et uice uersa ipsi cum Alij Passa, illa non sunt ad Suam 
Maiestatem referenda ; nec quisquam mortalium uere affirmare 
ausit, bisce rebus Maiestatem Suam se implicuisse, aut de ijs sci-
uisse. Testimonio erunt literae in hac causa ad Palatinum For-
gacz, Homonaii, ac omnes praesidiorum limitaueorum Capitaneos, 
qui a Sua Maiestate Imperatoria informationem petebant, dire-
ctae ; ex quibus quaenam Suae Maiestatis semper fuerit resolutio, 
dare et liquido uidere est. Quod uero Yestra 111. Dominatio, 
sinistra forsan informatione ducta, impossibile esse existimabat, 
ut talia absque scitu et iussu Suae Maiestatis fiant, ipsa nouerit 
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respondere. Nani quid in hac sinistra opinione et suspicione 
perseuerans Yestra 111. Dominatio tam ad Portam, quam Comi-
tatus, aliosque priuatos Suae Maiestatis subditos perscripse-
rit, supersedeo nunc commemorare ; praesertim cum officij mei 
non sit, actiones Yestrae IH. Dominationis examinare. Instituta 
enim est denuo inter Maiestatem Suam et D. Yestram 111. articu-
lorum Tyrnauiensium reformatio, cui ego acquiesco, neque tam-
quam Maiestatis Suae officialis supremus repugno, quin potius 
in eam spem erigor, fore, ut 111. Yestra Dominatio per omnia 
cum Sua Maiestate accordet, quaeque excusanda fuerint, suo 
modo excuset. 

Ad postulata 111. Do. Yestrae, meam tamquam amici si 
requirit hac iu parte sententiam, suadere certe non possem, siqui-
dem legátus ille solum ad Suam Maiestatem mittitur, cum qua 
et tractaturus est, quae in commissis a Sulthano habet, nec sibi 
licet alijs cum agere et conferre. Deinde, cum legatis Yestrae 
111. Dominationis iam absque omni conditione conuentum est, 
quando et ubi commissio institui debeat. Tertio, cum legátus Tur-
cicus solum ad Suam Maiestatem in rebus priuatis sibi commissis 
ablegetur, induci non poterit, ut eandem offendat, inque priuata 
aliorum negotia descendat. Quarto, periculosum admodum foret. 
Nani quicquid Yestra 111. Dominatio cum eo tractaret, scribere-
t-ur Sultano, exindeque non leuis Yugaris suspicandi occasio 
praeberetur, uel Dominationem Yestram 111. negotium cum Turca 
habere, uel certe ita esse subiectam eidem, ut absque scitu et 
consensu in nullam tractatiouem descendere possit ; hoc uero 
directe foret contra tractatum Tyrnauiensem. Sane si omnes 
Bathorij, qui Transyluaniam possidebaut, toties quoties libuerat, 
cum Sua Maiestate tractabant, quemadmodum et 111. Dominatio 
Yestra, quanam de causa hanc libertatem sibi adimi, imo manci-
pij instar se submittere uelit, non uicleo ; cum tamen in tracta-
tione Tyrnauiensi per Commissarios aliter multo mentem suam 
hac in parte declarauerit. E t certo mihi credat, quod si Maie-
stati Suae Sacratissimae fideliter adhaesisset, correspondentiam 
ac confidentiam mutuam fecisset, in hodiernum usque diem Lip-
pam in sua potestate retineret. Nec est quod existimet Yestra 
111. Dominatio sibi disgratiam apud Sulthanum conciliatimi iri, 
si legationem ad Suam Maiestatem, inconsulto legato Turcico, 
qui solum in priuatis rebus ad Suam Maiestatem mittitur, nec 
cum alio tractare potest, expediat. Nani et ipse Imperator Tur-
carum, tametsi abuudet peritissimis Consiliarijs, dedecus tamen 
fore Sulthanicae autoritati nequaquam arbitratili1, si non solimi 
legatos sed et niunera ad Suam Maiestatem mittat ; vt proinde 
Yestrae 111. Dominationis legatio ad Suam Maiestatem in Porta 
iucommodo Eidem minime esse possit. 
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Quantum ad Secretarium Vestrae 111. Dominationis attinet, 
iustam habet causam, et tantum commendatorem, ut eius causa, 
quantum fieri poterit, facere velim, nec permissurus, ut sibi quo-
uis tandem modo per Episcopum illum incommodetur ; multo-
minus feret Maiestas Sua Yestrae Dominationis 111. seruitores ab 
aliquo ex suis male tractari atque offendi. Porro vehementer 
optarem, si Dominatio Y. 111. tandem conquiesceret, suspiciones 
remoueret, firmam et stabilem intelligentiam cum Maiestate Sua 
foueret, mihique occasionem daret mutuam iungencli amicitiam. 
Certe personam meam non nouit ; sed utinam aliquando ita occa-
sio ferat, qua Illustr. Dominationem Yestram oretenus alloquar, 
forsan satisfacerem desiderio ipsius'; in quem fìnem, spero, 
commodissima futura est tractatio Tyrnauiensis. Deus interim 
111. Do. Yestram saluam et florentem tueatur. Pragae. 9. Junij , 
Anno 1617. 

Illustrissimae Dominationi Yestrae 
addictissimus 

Cardmalis Cleselius, 

Czim : Illustrissimo Principi ac Domino Gabrielj Betthlen 
Wayuodae Transiluaniae etc. Domino obseruandissimo. 

(Cancellaria Trans.) 

Kiesel bibornok Pécsi Simonnak. Prága, 1 6 1 7 . jun. 10. 

Melchior miseratione diuina S. R. E. Presbyter Cardinalis 
Kleselius, Episcopus Yiennensis, Sacr. Caesareae Regiaeque 
Maiestatis Consilij arcani Director. 

Magnifice Domine, Amice nobis dilecte. Qnas ad nos 
Dominatio Yestra 16. Maij cledit literas, aeeepimus, et quemad-
modum semper antehac eius fueramus opinionis, ita etiam nunc 
consultum arbitramur, ut negotia haec debito ac consueto modo 
et ordine reuideantur, examinentur et tractentur. Alias enim ex 
publicis ad particularia deuenietur, et res in immensum exere-
scet. Neque est, quod quisquam existimet nostram priuatam esse 
causam, praesertim ubi tam de Suae Maiestatis Sacratissimae 
autoritate, quam eiusdem Consiliariorum honore agitur. Porro 
si negotia publica suo modo tractentur, priuatae personae sem-
per eo magis excusantur ; et hoc nos adhuc fieri optaremus, prae-
cipue cum toto eo tempore, quo nobis praesens fuit Dom. Vestra, 
plus amoris et fauoris eidem exhibuerimus, quam reliqui omnes 
Suae Maiestatis Caes. Consiliarij. Nani et oratio Dominationis 
Vestrae, quam coram Maiestate Sua Sacratissima habuit, ita 
nobis placuit, ut eam typis mandandam censeremus. Nullo igitur 
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inerito nostro aceidit, ut priores literas in tali forma exaratas 
nobis transmitteret, in quibus utriusque simul, tam Suae Maie-
statis, quam Illustrissimi Domini sui, triumpbi, uires, uictoriac 
conferantur et examinentur. Verum quidem est Dominationem 
Vestram non debere actiones Domini sui increpare, multo minus 
ergo Romanorum Imperatorem unctum Domini perstringere. 
Porro quod pro conseruatione mutuae intelligentiae inter Maie-
statem Caesaream et Illustrissimum Dominum suum, sicut et 
respeetus debiti studium Dominatio Vestra adkibere cupiat, pru-
denter id sane ; cui nos merito correspondebimus, daturi simul 
operám, ut ad deelarandam synceram erga Dominationem Ve-
stram affectionem nostram conatus eiusdem et negotia pro uirili 
promoueamus. In negotio nationis suae ac religionis Christianae, 
quam saluam et integram permanere, praesertim cum Supremo 
Judici aliquando redditura est rationem, ex corde desiderai, 
libenter quoque Dominationi Vestrae assistemus. curabimusque. 
ut quantum ex parte nostra fuerit, uotis uterque potiamur. 
Certe 63-us iam complebitur annus, ex quo inter homines agi-
mus, et idcirco cum maiorem habeamus experientiam, cupere-
mus, imo suaderemus Dominationi Vestrae, nostris ut vestigijs 
insistat, quae eius sit opinio, nobis confìdenter et absque exagge-
ratione priuatoque iudicio signifìcet. Kos quoque quid sentia-
mus, semper Dom. Vestrae per literas communicabimus. QuoacT 
Secretarium Illustrissimi, tum ob recommendationem, tum ob 
eius uirtutes, quicquid a nobis fieri poterit, lubenti animo sunius 
facturi. In reliquo D. Vestram bene ualere optamus. Pragae 10. 
Juuij, Anno 1617. 

Cardinalis Cleselius. 

Czim: Magnifico Domino Simoni Pecby, Illustrissimi Principis 
Gabrielis Bcthleny Cancellario ac Consiliario etc. Amico nobis dilecto. 

(Cancellaria Trans.) 

Questenberg Gellért császári tanácsos Bethlen Gábornak. Prága , 1617. 
jun . 11. 

Illustrissime Princeps etc. Praemissa seruitiorum meorum 
oblatione paratissima. 

Occasionem praesentem nactus 111. Vestram Celsitudinem 
submonendam rursus censui, ut ad meas ipsi Vestrae 111. Celsi-
tudini iam ante per eiusdem lapso quadragesimali tempore bue 
expeditos legatos sub eorum reditum transmissas literas, crediti 
Gerardi Lizibona indices, conuenientem iustitiam administrando, 
satisfactionem mihi ad istum modernum Tyrnauiensem tracta-
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tura, in quo affuturus sum, impencli facere dignetur1). Ego opel-
las meas quantulascunque Yestrae 111. Celsitudini offero ac 
deuoueo, et ut Transyluaniensibus apud nos suis in similibus 
eorum praetensionibus similis et aequalis iusticia administretur, 
pro posse semper iuuare intendam. III. Y. Celsitudinem recta 
animi et corporis ualetudine longum perfrui desiderans. Datum 
Pragae 11. Juny 1617. 

obsequentissimus 
Gerardus Questenberg Consiliarius 
Caesareus et Secretarius bellicus. 

Czím : Illustrissimo Domino D. Gabrieli ßettlen Principi stb. 

(Cancellaria Trans.) 

II. Ferdinánd föherczeg Bethlen Gábornalc. Prága. 1617 . jun. 12. 

Illustrissime domine. 
Exhibuit mibi legátus vester literas ex Alba Julia ad nos 

scriptas, quae mihi vna cum salutatione et officiorum vestrorum 
oblatione pergrata accidit, babeoque eo nomine gratias. Quod ad 
negotium ab eoclem legato mibi relatum attinet, mibi percom-
mendatum babebo, atque Caesareae Maiestati, quantum potero, 
commendabo, et si qua alia in re vobis gratificali potero, id 
facere non desinam. Datae Pragae X I I . Mensis Juny Anno 
M.DC.XYII. 

Illustrissimae Dominationis Yestrae beneuolus 
Ferdinandus. 

Czím : Illustrissimo Domino Gabrieli Betlen etc. 

(Cancellaria Trans.) 

Pázmán Péter esztergomi érsek Bethlen Gábornak. Pozsony, 1617 . jun. 19. 

Illustrissime Domine domine colendissime. Salutem ac ser-
uitiorum nostrorum adhibitissimam commendationem. 

Intermittere non potuimus, quin per Dominum Erasmum 
Praga redeuntem Illustrissimam Dominationem Yestram officio-
sissime salutaremus, non opus esse existimantes de rebus Pra-
gensibus fusius ad Hl. D. Vestram scribere. Intelliget enim ex 
relatione D. Erasmi tum quae ibi per ipsum acta sunt, tum etiam 

x) Ezen adóssíig ügyéről lásd Bethlen Gábor 1619. mart. 20. 
kelt levelét. Szilágyi S. Bethlen Gábor politikai levelei 109. I. 
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Suae Imperatoriae Maiestatis Domini domini nostri clementis-
simi propensissimam erga se clementiam et gratiam singularem ; 
dummodo 111. quoque D. Yestra ea, quae recta ratione exigente 
pro communi patriae bono ac perpetua Huugarici nominis me-
moria conseruanda praestanda sunt, Suae Maiestati debita sub-
iectione et obsequijs praestet. Nos certe pro publica pace et 
quiete tuenda totis uiribus desudantes nullis omnino parcemus 
laboribus, Yestrae quoque Illustrissimae Dominationi promptis-
simo obsequendi studio manentes addictissimi. Quam de reliquo 
diu foeliciter ualere optamus. Datae Posonij ex curia nostra 
Arcbiepiscopalj die 19. Juni j Anno 1617. 

Illustrissimae Dominationi Yestrae 
ad seruiendum paratus 

Archiepiscopus Strigoniensis. 
Czim : Illustrissimo Domino D. Gabrieli Betlen Principi Transyl-

uaniae, partium Regni Hungáriáé Domino ac Siculorum Gomiti etc. 
Domino D. nobis colendissimo. 

(Cancellarla Traussiluanica.) 

Molart János Bethlen Gábornak. Bécs, jun. 19. 

Illustrissime Domine Domine obseruandissime. Salute 
seruitiorumque meorum paratissima oblatione praemissa. 

Illustrissimae Dominationis Yestrae die 17. Maij proxime 
elapsi ad me emanatas literas recte consequutus sum ; ex quibus 
animum Suae Maiestati et Cbristianitati propensum, legatorum-
que suorum ad modernam tractationem, tempus locumque desi-
gnatimi, expeditionem lubens intellexi. Ad postulata 111. Domina-
tionis Yestrae quod attinet, notum faeio eidem, quod legátus ille 
Turcicus solum ad Suam Maiestatem mittitur, cum qua ea tra-
ctaturus est, quae in comniissis a Sultbano habet, nec sibi licet 
alijs cum agere vel conferre. Deinde cum legatis Hl. Do. Yestrae 
iam absque omni conditione conuentum est, ubi et quando com-
missio in negotijs, nos tamquam Christianos non autem Turcas 
concernentibus, institui debeat : siquidem alias periculosum ad-
modum foret ; nam quicquid Y. III. Dominatio cum legato Tur-
cico tractaret, scriberetur Sultano, exindeque non leuis Yngaris 
suspicandi occasio praeberetur, uel 111. Do. Yestram negotium cum 
Turca habere, uel certe ita esse subiectam eidem, ut absque scitu 
et consensu in nullam tractationem descendere possit ; hoc vero 
directe foret contra tractationem Tyrnauiensem. Sane si omnes 
Bathorij, qui Transiluaniam regebant, toties quoties libuerat, 
cum Sua Maiestate tractabant, quemadmodum et 111. Dom. 
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Yestra, quanam de causa hanc libertatem sibi adimi, imo manci-
pi] instar se submittere uelit, non uideo ; cum tamen in tracta-
tione Tyrnauiensi per Commissarios aliter multo mentem suam 
hac in parte declarauit. E t certo mihi credat, quod si Suae Maie-
stati fideliter hactenus adhaesisset, correspondentiam mutuam 
et confidentiam fouisset, in hodiernum usque diem Lippam in 
sua potestate retineret, Nec est, quod existimet Y. 111. Domina-
tio, sibi incommodum aliquod apud Sultanum conciliatum iri, si 
legationem ad Suam Maiestatem. inconsulto legato Turcico. 
qui solum ad Sacr. Maiestatem mittitur, nec cum alio tractare 
potest, expediat. Nam et ipse Turcarum Imperator, tametsi 
peritissimis abundet Consiliarijs. tamen dedecus Sultanicae 
authoritati fore nequaquam arbitratili*, si non solum legatum 
sed et munera ad Suam Maiestatem Sacratissimam mittat. Yt 
proinde Yestrae 111. Dominationis legatio ad Maiestatem Impe-
ratoriam in Porta Ottomanica ei incommodo minime esse possit. 
His Yestram 111. Dominationem prosperrimo rerum suarum in-
cremento perfrui valereque cupiens. Datae Yiennae 19. Juni j 
Anno 1617.